MUNICIPIO DA NAZARE
Assembleia Municipal

EDITAL N.º 1/2024

José Alexandre Serra Sales, Presidente da Assembleia Municipal, torna público, em

cumprimento do n.º 3 do artigo 49.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

redao vigente, e artigo 4.º do Regimento, que pelas 20.30 horas do próximo dia 23 de
fevereiro de 2024, no Auditório da Junta de Freguesia da Nazaré, realizar-se-á uma
sesso ordinária desta Assembleia.

PERODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
1. ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - Apreciao e

votao.
2. LEITURA DO EXPEDIENTE
3. ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE AUTÁRQUICO

PERODO DE INTERVENÇÃO DO PBLICO

ORDEM DO DIA

1. INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA CMARA, ACERCA DA
ATIVIDADE DO MUNICPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO
MESMO (Apreciao)

2. PROCESSO N.º 4/03 REQUERIMENTO N.º 1079/23 - VALADO DOS FRADES
(Apreciao e votao)

3. MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO
DE COMPETÊNCIAS DA CMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE
FREGUESIA DENAZARE - ANO 2024 (Apreciao e votao)

4. MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO
DE COMPETÊNCIAS DA CMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE
FREGUESIA DE FAMALICÃO - ANOO 2024 (Apreciao e votao)

5. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO ORGNICO E FUNCIONAL
DA CMARA MUNICIPAL DA NAZARE - GABINETE DE TURISMO,
COMUNICAÇÃO E DESIGN (Apreciao e votao)

6. PROPOSTA - ASCENSOR DA NAZARÉ (Apreciao e votao)

7. MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA CARSURF - 2024 (Apreciao e votao)

8. ALTERAÇÃO AOS ESTATUTOS DA NAZARÉ QUALIFICA, E.M., UNIPESSOAL,
LDA. (Apreciao e votao)

9. MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA GESTÃO DO ESTACIONAMENTO
PBLICO (Apreciao e votao)

Página 1/2

5

azar

MUNICIPIO DA NAZARE
Assembleia Municipal

10. MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS -
FISCALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO (Apreciao e votao)

11. RELATÓRIO E CONTAS DO 1º. SEMESTRE DE 2023 - CMN (Para conhecimento)

12. RELATÓRIO E CONTAS DO 1º. SEMESTRE DE 2023 DOS SERVIÇOSMUNICIPALIZADOS (Para conhecimento)

13. RELATÓRIO E CONTAS DO 1º. SEMESTRE DE 2023 DA NAZARÉ QUALIFICA,
E.M., UNIPESSOAL, LDA. (Para conhecimento)

14. ORÇAMENTO E PLANO DE ATIVIDADES DA NAZARÉ QUALIFICA, E.M.,
UNIPESSOAL, LDA. PARA O ANO 2024 (Para conhecimento)

15. PROTOCOLO - PROCESSO DE TRANSFERENCIA DE COMPETÊNCIAS DA
DOCAPESCA PARA O MUNICPIO DA NAZARÉ - ÁREAS PORTUÁRIAS E
MARITMAS E ÁREAS URBANAS DE DESENVOLVIMENTO TURSTICO E
ECONÓMICO NÃO AFETAS À ATIVIDADE PORTUÁRIA (Para conhecimento)

16. CEDÊNCIA EM DIREITO DE SUPERFCIE - INSTALAÇÃO DO FUNICULAR -
PEDERNEIRA, NAZARE (Para conhecimento)

17. CEDENCIA EM REGIME DE GRATUITIDADE DE PARCELA, EM DIREITO DE
SUPERFCIE, PELA JUNTA AO MUNICPIO, PARA REGULARIZAÇÃO PREDIAL
DO PÓLO DE SAUDE DE FAMALICÃO (Conhecimento)

18. LEI DOS COMPROMISSOS E PAGAMENTOS EM ATRASO DAS ENTIDADES
PBLICAS - DECLARAÇÕES (Para conhecimento)

19. LEI DOS COMPROMISSOS E PAGAMENTOS EM ATRASO DAS ENTIDADES
PBLICAS - DECLARAÇÕES - CUMPRIMENTO DO ARTIGO 15º. DA LEI Nº.
8/2012 DE 21 DE FEVEREIRO - SMN (Para conhecimento).

APROVAÇÃO DAMINUTA DA ACTA OU DE PARTES DAMESMA, SE A
ASSEMBLEIA ASSIM O DETERMINAR

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vo ser afixados nos lugares públicos
do costume.

Nazaré, 15 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Assembleia Municipal

José Alexandre Serra Sales

Página 2]2